
74 de dezembro de 2024Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de alteração
Pregão Eletrônico nº. 98/2024. Objeto: Registro de preços de pedras e afins. Exclusão
do item 8.1.3 – qualificação técnica. Demais dados permanecem inalterados. Informações
pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá
ser acessado através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.

Jacques Gonçalves Barbosa - Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

EXTRATO DO EDITAL n° 034/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024
O Município de Imigrante/RS torna público que estará recebendo, até as 08:59h, do dia
19/12/2024, documentação de habilitação e propostas, objetivando a contratação de
empresa(s) para a prestação de serviços médicos na área de Clínica Geral (20 horas/
semana) e de Pediatria (10 horas/semana), para atuação no programa de Estratégia
de Saúde da Família (ESF), a fim de atender as demandas da Secretaria da Saúde e
Assistência Social. Edital e demais informações pelo fone (51) 3754-1100, noDepartamento
de Licitações ou no site www.imigrante-rs.com.br.

GERMANO STEVENS
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÇÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2024

O Município de Ibiaçá – RS, torna público aos interessados, que às 9h do dia 18 de
dezembro de 2024, na Rua do Interventor, nº 510, Centro, a Comissão de Licitações
receberá as propostas para a contratação de empresa para locação de imóvel, localizado
no perímetro urbano do município de Ibiaçá – RS, para atendimento das demandas da
Administração Municipal. Edital e informações na Prefeitura Municipal pelo fone: (54)
3374-1177 ou e-mail: licitacao@ibiaca.rs.gov.br. Ibiaçá – RS, 03 de dezembro de 2024 –
Setor de Licitações e Compras Públicas, Município de Ibiaçá – RS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

EDITAL Nº 118/2024
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

APREFEITAMUNICIPALDE SAPIRANGA, no uso de suas atribuições legais,NOTIFICA
a Sra. JOSIANE FALLER, no tocante à Conclusão do ProcessoAdministrativo Disciplinar
instaurado através das Portarias nºs 1622/2023 e 2264/2024, resultando na aplicação de
penalidade nos termos da Portaria nº 2560/2024, a ser publicada na data de 04/12/2024
no Átrio da Prefeitura Municipal. Assim, fica a Sra. JOSIANE FALLER, notificada para
comparecer ao Departamento de Recursos Humanos, no horário das 12h30min às
18h30min, de segunda a sexta-feira.

Sapiranga, 03 de dezembro de 2024.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

CONCORRÊNCIA Nº 006/2024
ALTERAÇÃO DE EDITAL

OPrefeito torna pública a alteração do referido Edital emarca a data da sessão pública para
o dia 23 de janeiro de 2025, às 09 horas, através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br, visando a contratação de empresa para elaboração dos projetos básico, executivos
e construção modular e pelo método construtivo off-site da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Leo Joas, na Rua João Inácio Sulzbach, esquina com aRuaHenrique Uebel,
s/nº, Bairro das Indústrias, conforme contrato de financiamento com o Banco do Brasil,
contrato 40/00032-X. Cópias do Edital, alteração e anexos poderão ser obtidos no site
supracitado e no endereço http://estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares
pelo telefone (51) 3981-1169 no horário das 8h às 11h e 30min e 13h e 30min às 17h.

Estrela, 03 de dezembro de 2024.
ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº. 137/2024 - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 039/2024 - COM ALTERAÇÕES

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica da área de arquitetura e/ou engenharia para a prestação de
serviços técnicos de arquitetura e engenharia para a Prefeitura de Canoas/RS, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Recebimento das propostas: até às 09
horas do dia 14/01/2025. Abertura das propostas: às 09 horas e 01 min do dia 14/01/2025. Início da
disputa: às 09 horas do dia 15/01/2025, no site https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site
www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

Prefeito Municipal

EDITAL Nº. 250/2023 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Contratação de empresa especializada de consultoria para atualizar o Plano Municipal de Saneamento
Básico do Município de Canoas/RS atendendo a universalização do acesso aos serviços de
saneamento básico, o qual se constituirá em ferramenta de planejamento e gestão para alcançar a
melhoria das condições ambientais e da qualidade de vida da população, compreendendo os quatro
eixos, conforme legislação federal: Abastecimento de Água, Esgotamento Sanitário, Drenagem e
Manejo das Águas Pluviais Urbanas e Limpeza Urbana e Manejo de Resíduos Sólidos, no Município
de Canoas/RS. Recebimento das propostas: até às 9 horas do dia 28/01/2025. Sessão pública
eletrônica às 09 horas e 15 minutos do dia 28/01/2025, pelo site https://pregaobanrisul.com.br/.
Edital: site www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

Prefeito Municipal

COMUNICAÇÃO Nº 334/2024
Praça de Alimentação/ Parada Livre 2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS, representada neste ato pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação, comunica que receberá inscrições para Food
Truck´s, 15 (quinze) espaços e Artesanatos 10 (dez) espaços. Período de inscrição: Dias 05/12/24 e
06/12/24 Requerimentos: Preenchidos na SMDETI (Dr. Barcelos, 969, guichê 09), no horário das 08:30
às 17:30. Anexar: 1) Cópia do documento de identidade/ CPF do titular; 2) Cópia do comprovante de
residência atualizado do titular, 3) CNPJ, 4) curso de boas práticas. Os candidatos serão selecionados
por ordem de inscrição registrando data e horário no Sistema SEI da Prefeitura.

Simone Linares Zanon
Secretária Municipal De Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Aviso de Licitação

RETIFICAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 045/2024 – Contratação De Empresa Para Prestação
De Execução De Projeto De Instalação Elétrica Na E.M.E.F Vicente Solés. Ampla Concorrência.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 23/12/2024, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas:Até as 07:59 do dia 23/12/2024.

Pregão Eletrônico nº 077/2024 –Aquisição de Playground. Ampla Concorrência.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 20/12/2024, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:59 do dia 20/12/2024.

Íntegra do Edital: www.itaqui.rs.gov.br ewww.portaldecompraspublicas.com.br
Maiores Informações: (55) 3432-1100, ramal 231.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

O Município de Progresso/RS, torna público a realização das seguintes
licitações:
>> CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 14/2024, com abertura no dia
18/12/2024, às 13:30 horas através do site www.portaldecompraspublicas.com.
br, tendo como objeto Execução de obra de instalação de piso de basalto e
pórtico de entrada com cobertura de vidro na Secretaria Municipal de Educação
e Cultura, localizada na Rua Daltro Filho, nº 672, centro, Progresso/RS.
O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.progresso.rs.gov.br ou diretamente
na Prefeitura junto ao setor de licitações. Maiores informações na Prefeitura,
pelo fone 51 3788-1122.

Progresso/RS, 03/12/2024

Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Pregão Eletrônico nº 056/2024: Aquisição de 2 (dois) televisores Smart 65
polegadas para o Arquivo Público Municipal. Abertura da sessão: 16/12/2024
às 9h.
Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site www.veranopolis.
rs.gov.br.

Veranópolis, 03 de dezembro de 2024.

WALDEMAR DE CARLI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90046/2024 – Objeto: Registro de preços para futura aquisição
parcelada de material de higiene e limpeza para atender a demanda da Prefeitura Municipal de São Vicente
do Sul/RS, início sessão pública 17/12/2024 9h em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital
na íntegra no setor licitações sala 307 Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 04 de dezembro de 2024.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal

CÂMARAMUNICIPAL DE CANOAS
ACâmara Municipal de Canoas comunica à sociedade em geral que tramita nesta Casa o Projeto de
Lei nº 57/2024, que “Autoriza o Poder Executivo a prorrogar os contratos nº 110 e nº 112, ambos de
2008, e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal. Este Projeto está publicado na
íntegra na página www.camaracanoas.rs.gov.br (Transparência no Legislativo).

Ver. CRISTIANO FERREIRAMORAES
Presidente

Ver. EMILIO MILLAN NETO
1º Secretário

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃOELETRÔNICONº 351/2024 -Abertura: 18 de dezembro de 2024, às 9h. Objeto: Prestação
de serviços de renovação de licenciamento, garantia e suporte técnico para a solução de proteção
de rede com características de Next Generation Firewall (NGFW) para segurança da informação,
baseada no modelo de equipamento Fortigate 1100E, da fabricante Fortinet, e console de relatórios
Fortianalyzer. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 352/2024 - Abertura: 10 de janeiro de 2025, às 9h.
Objeto: Fornecimento, instalação, garantia e assistência técnica de equipamentos odontológicos.
O(s) documento(s) está(ão) disponível(is) no site https://caxias.rs.gov.br/servicos/recursos-humanos/
central-de-licitacoes-cenlic, e, quando eletrônicos, também, no site www.gov.br/compras UASG:
988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias do Sul, 03 de dezembro de 2024. Ronaldo Boniatti -
Secretário de Recursos Humanos e Logística.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO
Extrato de Edital do Pregão Eletrônico nº 080/2024

O Município de São Jerônimo/RS, torna público, que se encontra aberta a Licitação Pregão
Eletrônico nº 080/2024 - Objeto: Aquisição de materiais para a manutenção na sinalização de
trânsito das vias municipais – Data e Hora do Fim do Recebimento das Propostas: 17/12/2024 às
09h – Data e Hora da Início da Disputa: 17/12/2024 às 10h – A plataforma para a realização da
licitação é o www.pregaobanrisul.com.br, também, o Edital poderá ser retirado nos seguintes
endereços eletrônicos: www.saojeronimo.rs.gov.br e no PNCP. Demais informações poderão ser
obtidas junto a Coordenadoria de Licitações, na Rua Cel. Soares de Carvalho, nº 558, São
Jerônimo/RS. Telefone: (51) 3651-1744 (51) 995852675, E-mail:
licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br.

São Jerônimo/RS, 28 de novembro de 2024.
Evandro Agiz Heberle
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO
Extrato de Edital do Pregão Eletrônico nº 079/2024

O Município de São Jerônimo/RS, torna público, que se encontra aberta a Licitação Pregão
Eletrônico nº 079/2024 - Objeto: Aquisição de materiais de trânsito para a sinalização do quartel
do Corpo de Bombeiros – Data e Hora do Fim do Recebimento das Propostas: 17/12/2024 às 08h
– Data e Hora da Início da Disputa: 17/12/2024 às 09h – A plataforma para a realização da
licitação é o www.pregaobanrisul.com.br, também, o Edital poderá ser retirado nos seguintes
endereços eletrônicos: www.saojeronimo.rs.gov.br e no PNCP. Demais informações poderão
ser obtidas junto a Coordenadoria de Licitações, na Rua Cel. Soares de Carvalho, nº 558, São
Jerônimo/RS. Telefone: (51) 3651-1744 (51) 995852675, E-mail:
licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br.

São Jerônimo/RS, 26 de novembro de 2024.
Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo

Secretária de Governo
Designada pelo Decreto Municipal nº 4.890/2018

TRIBUTOS

IPTU 2025 tem 
descontos de até 
15% em Passo Fundo

A prefeitura de Passo Fundo 
anunciou as principais mudanças e 
condições para o pagamento do IPTU 
2025. Com foco na praticidade e na 
digitalização, diversas alternativas 
foram disponibilizadas para facilitar 
o acesso às guias de pagamento.

Desde 21 de novembro é possível 
emitir a guia da cota única, com 
vencimento em 8 de janeiro  Os con-
tribuintes terão vantagens ao optar 
pelo pagamento em cota única, como 
o desconto de 10%, podendo chegar a 
15% para imóveis sem débitos venci-
dos até 15 de outubro deste ano. Para 
imóveis comerciais, industriais ou de 
prestação de serviços, há um desconto 
adicional de 5%.

Se o pagamento for realizado 
em cota única, mas após esse pra-
zo, haverá o desconto de 4%, com 
adicional de 2% para imóveis sem 
débitos vencidos e mais 1% para 
imóveis comerciais, industriais ou 
de prestação de serviços. Para quem 
optar pelo parcelamento, o pagamento 
poderá ser realizado em até oito vezes, 
sem desconto, com a primeira parcela 
vencendo em 17 de março.

O secretário de Finanças, Dorlei 
Maffi, destacou o esforço da gestão 
para modernizar o processo e incenti-
var o uso dos canais digitais. “Estamos 
trabalhando para facilitar o acesso às 
guias pelos meios eletrônicos, como 
o site e o aplicativo Cidadão Online. 
Estas são ferramentas práticas e ainda 
pouco utilizadas”, enfatiza Maffi.

Uma das principais novidades para 
2025 é a possibilidade de pagamento 
do IPTU via Pix, utilizando o QR 
Code impresso na guia de pagamento. 
Para aqueles que não têm acesso aos 
meios digitais, as guias para paga-
mento poderão ser obtidas no Tudo 
Fácil (Passo Fundo Shopping), na 
Prefeitura (rua Dr. João Freitas, 75) e 
na Secretaria de Finanças (ua Antônio 
Araújo, 1002).

No sábado (7), a partir 
das 14h, o Ginásio Municipal Edgar 
Piccioni, em Esteio, vai ser sede do 62ª 
Campeonato Gaúcho de Sumô, evento 
que deve reunir cerca de 30 atletas 
das categorias mirim, infantil, juvenil 
e adulto. O evento é organizado pela 
Associação Neopetropolitana de Sumô 
Não haverá cobrança de ingresso para 
assistir às lutas. Será o segundo ano con-
secutivo que Esteio recebe o estadual do 
esporte, que deveria ocorrer em maio, 
mas foi transferido em razão das cheias 
que atingiram o Rio Grande do Sul. O 
esporte consiste em dois lutadores que 
se enfrentam em um ringue circular, 
feito de terra O objetivo da luta é der-
rubar o adversário ou empurrá-lo para 
fora do círculo. A modalidade chegou 
ao Brasil através de imigrantes japoneses 
no início do século XX, e o primeiro 
campeonato ocorreu no interior Oeste 
de São Paulo, em 1914.

 � ESTEIO - 


